
Tabela Geral de Tarifas - Pessoa Física
Divulgado em 02/10/2018
Vigência a partir de 02/11/2018

Ouvidoria 0800 725 0996
Tarifas básicas estabelecidas pela Central das Cooperativas do Brasil para categoria de serviços, conforme resolução 3.919/2010 e 4.196/2013 do Banco Central do Brasil.

Tarifas avulsas praticadas 

Tarifas Diferenciadas

SERVIÇOS PRIORITÁRIOS

Tarifa de Concessão de Adiantamento a Depositantes
Taxa de Juros ref. Adiantamento a Depositante

Produtos e Serviços

Confecção de cadastro para início de relacionamento**

Fornecimento de 2º via de cartão com função Múltiplo
Anuidade Cartão Sicoobcard Clássico - Mastercard e Visa
Anuidade Cartão Sicoobcard Gold - Mastercard e Visa
Anuidade Cartão Sicoobcard Platinum - Mastercard e Visa

Talão -10 folhas
Cheque Administrativo
Cheque Avulso
Exclusão do Cadastro de Emitentes de Cheques sem Fundo (CCF)
Contra-ordem e oposição ao pagamento de cheque
Depósito Identi�cado
Tarifa cliente bancário desde (Resolução CMN 3.279)
Tarifa de baixa automática de talonário bloqueado
Tarifa de Depósito - Via Sicoobnet Celular

Forn. de ext. de um periodo conta dep. à vista e poup. - EXTRATO (P)
Forn. de ext. de um periodo conta dep. à vista e poup. - EXTRATO (E)
Forn. de ext. de um periodo conta dep. à vista e poup. - EXTRATO (C)
Ext. mensal de conta de dep. à vista e poup. p/um período -EXTRATO(P)
Ext. mensal de conta de dep. à vista e Poup. p/um período - EXTRATO(E)
Ext. mensal de conta de dep. à vista e poup. p/um período - EXTRATO(C)
Fornecimento de cópia de micro�lme, micro�cha ou assemelhado
Saldos (Banco 24 Horas)
Consulta Saldos. (Rede Cirrus / Internacional).

Saque de conta de depósitos à vista e de poupança - Saque Pessoal (Rede Sicoob)
Saque de conta de depósitos à vista e de poupança - Saque Terminal (Rede Sicoob)
Saque em Caixa Eletrônico / Banco 24 Horas
Saque em Caixa Eletrônico / Rede Compartilhada
Saque Rede Internacional - Exterior 
Transferência entre contas na própria instituição- TRANSF. RECURSOS(P)
Transferência entre contas na própria instituição-TRANSF.RECURSOS(E/I)
Transferência por meio de DOC -  Pessoal
Transferência por meio de DOC - (Eletrônico/Internet)
Transferência por meio de TED - Pessoal
Transferência por meio de TED - (Eletrônico/Internet)
Tarifa Ref. Cancelamento de Previsão de Numerário para Saque não Efetuado

Cobrança Registrada - Tarifa na Entrada / Com Postagem 
Cobrança Registrada - Tarifa na Entrada / Com Postagem (�oat D+1)
Cobrança Registrada - Tarifa na Entrada / Com Postagem (�oat D+2)
Cobrança Registrada - Tarifa na Entrada / Sem Postagem
Cobrança Registrada - Tarifa na Entrada / Sem Postagem (�oat D+1)
Cobrança Registrada - Tarifa na Entrada / Sem Postagem (�oat D+2)
Cobrança Registrada - Tarifa na Liquidação / Sem Postagem
Cobrança Registrada - Tarifa na Liquidação / Sem Postagem (�oat D+1)
Cobrança Registrada - Tarifa na Liquidação / Sem Postagem (�oat D+2)
Manutenção de título vencido - A cada 30 dias Vencido
Prorrogação de Vencimentos
Alteração de dados do título
Baixa de Títulos ( Automática, A pedido do Cedente, Comando da Cooperativa).
Envio para protesto
Sustação de protesto
Protesto Online
Devolução de título
Boleto com inconsistência (motivo: boleto inexistente)

Tarifa Ref. Borderô de Custódia (50 folhas por borderô)
Tarifa Ref. Custódia de Cheques
Tarifa Ref. Prorrogação de Cheque Custodiado
Tarifa Ref. Retirada de Cheque Custodiado

Fornecimento de 2º via de cartão com função débito
Emissão Cartão Múltiplo***
Forn. de 2ª via de cartão para mov. de conta poupança**

Valor Total (R$)

R$ 50,00

R$ 8,50
R$ 10,00

-

R$ 10,00
Isento
Isento
Isento

R$ 12,00
R$ 30,00
R$ 2,00

R$ 50,00
R$ 20,00
R$ 3,00
R$ 5,00

R$ 10,00
R$ 1,00

R$ 2,90
R$ 1,95
R$ 1,95
R$ 2,90
R$ 1,95
R$ 1,95
R$ 7,80
R$ 2,50
R$ 2,50

R$ 02,20
R$ 01,70
R$ 05,00
R$06,00
R$ 08,50

Isento
Isento

R$ 12,50
R$ 6,50

R$ 12,50
R$ 6,50

R$ 100,87 + 0,04% sobre o valor solicitado

 R$ 05,30 
 R$ 04,60 
 R$ 04,30 
 R$ 04,00 
 R$ 03,00 
 R$ 02,50 
 R$ 05,50 
 R$ 04,50 
 R$ 03,50 
 R$ 02,75 
 R$ 02,00 
 R$ 02,00 
 R$ 02,00 
 R$ 06,00 
 R$ 06,00 
 R$ 14,47 
 R$ 01,00 
 R$ 01,00 

 R$ 05,00 
 R$ 00,25 
 R$ 01,70 
 R$ 05,00 

 R$ 50,00 
15% a.m.

Períodicidade

CADASTRO

CARTÃO MAGNÉTICO - FUNÇÃO DÉBITO

CARTÃO MAGNÉTICO - FUNÇÃO CRÉDITO

CHEQUE

EXTRATO DA CONTA

MOVIMENTAÇÃO DE RECURSOS

COBRANÇA BANCÁRIA

CUSTÓDIA DE CHEQUES

OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DE ARRENDAMENTO MERCANTIL 

Por Evento

Por Evento
Anual
Anual
Anual

Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento

Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento

Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento

Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento

Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento

Por Evento
Por Evento

Por Evento
Por Evento
Por Evento

VIGÊNCIA A PARTIR DE 01/01/2017

I II III IV Light Flex Max Santa Dica Funcionários

Cadastro R$ 50,00 Não incluído Não incluído Não incluído Não incluído Não incluído 1 1 1 1 1
Cartão Sicoobcard Múltiplo R$ 10,00 1 - - - - 1 1 1 - -

R$ 12,00 1 - - 1 1 2 3 4 - -
R$ 20,00 Não incluído Não incluído Não incluído Não incluído Não incluído Não incluído 1 1 Não incluído Não incluído
R$ 1,70 4 4 6 8 10 15 20
R$ 5,00 - - - - 1 2 3
R$ 2,20 - - - - 1 2 4
R$ 1,95 2 2 4 6 6 3 5 8 - -
R$ 1,95 Não incluído 3 2 4 4 3 5 7 1 1
Isento - - - - Ilimitado Ilimitado Ilimitado Ilimitado Ilimitado
Isento Ilimitado Ilimitado Ilimitado Ilimitado Ilimitado
Isento Ilimitado Ilimitado Ilimitado Ilimitado Ilimitado

R$ 6,50 Não incluído Não incluído 1 3 4 Não incluído Não incluído
R$ 6,50 Não incluído Não incluído 1 4 6 Não incluído 1

R$ 12,50 Não incluído Não incluído Não incluído Não incluído Não incluído Não incluído Não incluído 1 Não incluído Não incluído
R$ 12,50 Não incluído Não incluído Não incluído Não incluído Não incluído Não incluído Não incluído 1 Não incluído Não incluído

Consulta Saldo R$ 2,50 Não incluído Não incluído Não incluído Não incluído Não incluído 1 1 2 Não incluído Não incluído
Isento R$ 14,90 R$ 21,90 R$ 36,90 R$ 51,90 R$ 19,00 R$ 39,90 R$ 49,90 R$ 9,90 R$ 9,90
Isento R$ 16,55 R$ 23,50 R$ 49,70 R$ 55,10 R$ 70,90 R$ 146,90 R$ 222,05 R$ 51,95 R$ 56,95

Mensalidade
Valor Total dos Serviços Incluídos nas Cestas de Serviços

2 4 6

1 2
Tranferências

DOC / Internet

TED / Internet
3

Internet / App Sicoobnet

DOC / Pessoal - Agência (guichê de caixa)

Banco 24horas

TED / Pessoal  - Agência (guichê de caixa)

4

2

Pacote Padronizado

2

Cesta de Serviços Personalizadas*

- -

Fornecimento de extrato
Mensal - ATM Rede Sicoob

Por um período - ATM Rede Sicoob

Transferências entre contas na própria 
instituição(exceto  D OC  e T ED )

Pessoal - Agência (guichê de caixa)

Caixas eletrônicos - ATM Rede Sicoob

Cheques
Fornecimento de talão de cheque (10 folhas)

Saques 

Contra-ordem e oposição ao pagamento de cheque

Pessoal - Agência (guichê de caixa)

Caixas eletrônicos - ATM Rede Sicoob

Banco 24horas

Produtos/Serviços Incluídos

Valor 
Individual R$ 

(Fora da 
Cesta de 
Serviços)

Serviços 
Essenciais

Confeccção de cadastro para início de relacionamento

Emissão de cartão múltiplo

Segmento Cesta de Serviços Desconto
100%
50%

100%
50%

100%
50%

*Tabela de Reciprocidade de Investimentos

Light

Flex

Max

Acima de R$ 25.000,00
Entre R$ 16.000,00 e R$ 24.999,99

Acima de R$ 90.000,00
Entre R$ 60.000,00 e R$ 89.999,99

Acima de R$ 200.000,00
Entre R$ 100.000,00 e R$ 199.999,99

**Considera-se como Investimento o saldo médio mensal de Cotas de Capital integralizadas somados ao saldo médio mensal de Depósitos a Prazo.

Investimentos**

Clássico 

Especial

Premium

Venda de moeda estrangeira - espécie
Venda de moeda estrangeira - cheque de viagem
Venda de moeda estrangeira - cartão pré-pago - emissão e carga
Venda de moeda estrangeira - cartão pré-pago - recarga
Compra de moeda estrangeira - espécie
Compra de moeda estrangeira - cheque de viagem
Compra de moeda estrangeira - cartão pré-pago

-
-
-
-
-
-
-

OPERAÇÃO DE CÂMBIO MANUAL  

Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento
Por Evento

(P) Presencial ou Pessoal    (E) Eletrônico    (I) Internet    (C) Correspondente no País 
* Vigência até 01/05/2019. 

**Confecção de cadastro para início de relacionamento será isenta no caso de contratação de alguma Cesta de Serviço Personalizada.  
***Emissão Cartão Multiplo será isenta no caso de contratação de alguma Cesta de Serviço Personalizada. 

VIGÊNCIA A PARTIR DE 02/11/2018


